4
virtude de aprovação no Concurso Público nº 002/2019, devendo comparecer no dia 05
de julho de 2023, às 14h, na Secretaria Municipal de Administração de Ananindeua,
localizada no Conj. Cidade Nova II, we 16, nº 212, Bairro: Centro, nesta cidade.

CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS / POLO IV - UBS PAULO FROTA - ESF
CN I - MICROAREA 3

LUCIANA DE FATIMA FAGUNDES DOMINGUES

II – DO PERDIMENTO DA VAGA, o não comparecimento dos convocados na data definida
neste Edital, implicará na revogação da nomeação ao cargo.

Ananindeua (PA), 04 de julho de 2023.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOM Edição nº 4129, de 30/06/2023

CONCURSO PÚBLICO Nº 005/2019.PMA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conforme Decreto n° 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c com o Decreto nº. 002, de 04
de janeiro de 2021.

CONSIDERANDO o cumprimento de Decisão Judicial constante nos autos do Processo
0805381-86.2023.8.14.0000;

CONSIDERANDO os termos do Ofício Interno/ Memorando nº 17.377/2023.

RESOLVE:

Art 1º Tornar público o resultado definitivo da análise de Documentação Pessoal,
Profissional e Comprobatória e da Inspeção Médica Oficial da candidata abaixo
relacionada, Concurso Público nº 005/2019.PMA:

CARGO 01 - AGENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

CLASS NOME CPF DOCUMENTAÇÃO
INSPEÇÃO
MÉDICA

SITUAÇÃO

4 LILIAN PANTOJA BARRETO 01*.15*.38* APTA APTA HABILITADA

Ananindeua (PA), 04 de julho de 2023.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
conforme Decreto n° 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 de
janeiro de 2021.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 14.868, de 24 de janeiro de 2012 e suas
alterações, que regulamentam os dispositivos do Capítulo II, da Seção III, da Subseção I
da Lei nº 2.177, de 7 de dezembro de 2005;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Interno/ Memorando nº 14.459/2023.

RESOLVE:

I – CONVOCAR os candidatos relacionados neste Edital; nomeados por meio do Decreto
nº 1.288, de 20 de junho de 2023, para serem empossados nos respectivos cargos
efetivos, em virtude de aprovação no Concurso Público nº 001/2020, devendo
comparecer no dia 05 de julho de 2023, às 14hs, na Secretaria Municipal de
Administração de Ananindeua, localizada no Conj. Cidade Nova II, We 16, nº 212, Bairro:
Centro, nesta cidade.

TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO BÁSICA /
SECRETARIADO
BRUNA NATÉRCIA RODRIGUES LEAL NOGUEIRA
FERNANDA SOUZA COSTA
GABRIEL MONTEIRO RODRIGUES
GEOVANI OLIVEIRA CABRAL DA PAZ
MATHEUS DE SOUZA DIAS

ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / ASSISTÊNCIA SOCIAL
SAMANTHA JAMAICA CASTRO NUNES

ANALISTA MUNICIPAL / SERVIÇOS ESTRATÉGICOS / SAÚDE / PSICOLOGIA EM SAÚDE
THAIS LORENA DE SOUSA COSTA

II – DO PERDIMENTO DA VAGA, o não comparecimento dos convocados na data definida
neste Edital, implicará na revogação da nomeação ao cargo.

Ananindeua (PA), 04 de julho de 2023.

THIAGO FREITAS MATOS

Secretário Municipal de Administração

*Republicado por ter saído com incorreção no DOM Edição nº 4129, de 30/06/2023

RESOLUÇÃO COMDICA Nº 025 DE 03 DE JULHO DE 2023.

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL

A COMISSÃO ESPECIAL
ELEITORAL instituída pela
Resolução COMDICA nº
009/31.03.2023 do
Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do
Adolescente de Ananindeua
– COMDICA:

CONSIDERANDO o cronograma disposto no Anexo I do Edital 002/2023 que aditou e retificou
o Edital 001/2023, através da Resolução 020/7.6.2023, publicada no dia 15.06.2022, que
alterou o cronograma original;

CONSIDERANDO o princípio da publicidade e transparência e do direito de acesso à informação
de todo candidato ao Processo Unificado de Escolha dos Membro dos Conselhos Tutelares de
Ananindeua de 2023, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:

Art. 1º. Que os candidatos que realizaram, no dia 02/07/2023, as provas objetivas de
conhecimentos específicos, língua portuguesa e prova de redação, que o prazo para

SECRETARIA MUNICIPAL DE
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA

SOCIAL E TRABALHO

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - COMDICA

5
interposição de recursos dos gabaritos oficiais preliminares, será nos dias 04 e 05 de julho de
2023, de forma on-line, na página oficial do portal da FADESP (https://portalfadesp.org.br/)

Parágrafo único. O candidato deverá acessar a área do candidato, no portal FADESP, com o
número do seu CPF, como usuário, e a senha será o número do seu RG, para a interposição de
recurso dos gabaritos preliminares.

Art. 2º. Todos os demais recursos posteriores à divulgação dos gabaritos preliminares e
referentes as etapas relativas às provas objetivas, redação e da avaliação psicológica,
conforme o cronograma disposto no Anexo I do Edital 002/2023 da Resolução 020/7.6.2023,
também deverão ser interpostos, pelo interessado, de forma on-line, na página oficial do
portal da FADESP (https://portalfadesp.org.br/), conforme o disposto no parágrafo único
do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Ananindeua, Estado do Pará, 03 de julho de 2023.

MARISA ELENICE SILVA LIMA
PRESIDENTE DO COMDICA E DA COMISSÃO ELEITORAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023.029 SESAN/PMA

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA –
SESAN/PMA.

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DO CAMPO SINTÉTICO PASSAGEM EMAÚS, NO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - PA.

Data da Abertura: 19 DE JULHO DE 2023.
Hora da Abertura: 09:00h (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à Rodovia BR 316, KM 08,
Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município de Ananindeua, Estado do Pará.

Edital e Informações: Das 08h00min às 13h00min, na Secretaria da Comissão
Permanente de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido
pelo interessado que se identificar.

Ananindeua/PA, 03 DE JULHO DE 2023
Manoel Palheta Fernandes
Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023.012 SESAN/PMA.

PROCESSO Nº 2240/2023.SESAN.PMA

AVISO DE DECISÃO SOBRE ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA PRAÇA ENTRE A WE 67 E WE 68, SITUADA NO
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – PA.

Da Decisão de Habilitação

Decisão: Considerando análise dos documentos de habilitação realizada pela equipe da
CPL/SML e a análise técnica feita pelo Eng. Civil Wagner Lavor Pena, CREA/PA –
0317370588, declaramos:
HABILITADAS:

 H. GUERRA BEZERRA CONSTRUÇÕES EM GERAL, CNPJ Nº 39.506.262/001-
68 – Atendeu a todas as exigências do edital;

 MULTIREDES NETWORK LTDA, CNPJ Nº 04.586.765/0001-060 – Atendeu a
todas as exigências do edital;

INABILITADA: AGERA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 44.405.890/0001-97 – Não
atendeu a habilitação no que se refere ao item:

 HABILITAÇÃO JURÍDICA: Não Atendeu as exigências do edital em relação ao
item: 6.9.1.7. Certidão específica digital de todos os atos averbados e certidão
de inteiro teor contendo todos os dados de movimentação e arquivamentos da
licitante interessada em participar deste Certame. – NÃO APRESENTOU;

 HABILITAÇÃO ECONÔMICA: Não atendeu as exigências do edital em relação
aos itens: 6.16.1. Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último
exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da lei, devidamente
registrados na Junta Comercial ou no cartório de Registro competente, da sede
ou domicílio da licitante, que comprovem a boa situação financeira da
EMPRESA[...] – A EMPRESA APRESENTOU O BALANÇO DE 2021; 6.17.
Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial, ou Liquidação Judicial,
ou de Execução Patrimonial[...], dentro do prazo de validade previsto na própria
certidão, ou, na omissão desta, expedida a menos de 90 (noventa) dias antes
da data da abertura dos envelopes de documentação, em conjunto com a
Certidão Negativa do Tribunal Regional Federal (TRF). – NÃO APRESENTOU
AS CERTIDÕES.

INABILITADA: MAD PROJETOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
30.079.849/0001-63 – Não atendeu a habilitação no que se refere ao item:

 HABILITAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA: Não atendeu as exigências do
edital em relação ao item: 6.16.2.5. Certidão de Regularidade Profissional –
CRP, juntamente com Certidão Negativa de Débitos, ou equivalente,
devidamente exigível e emitida na forma da Resolução CFC nº 1.637/2021 do
responsável pelo Balanço Patrimonial e Índices Contábeis, expedida pelo CFC,
dentro do prazo de validade. – A CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS DO
CONTADOR ESTAVA VALIDA ATÉ 31/05/2023.

INABILITADA: A3 ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.656.777/0001-60 – Não atendeu a
habilitação no que se refere ao item:

 HABILITAÇÃO JURÍDICA: Não Atendeu as exigências do edital em relação aos
itens: 6.5.1.4. Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos mantidos pelo
Tribunal de Contas da União – TCU. – NÃO APRESENTOU A CONSULTA EM
NOME DOS SÓCIOS; 6.9.1.7. Certidão específica digital de todos os atos
averbados e certidão de inteiro teor contendo todos os dados de movimentação
e arquivamentos da licitante interessada em participar deste Certame. – NÃO
APRESENTOU A CERTIDÃO ESPECÍFICA DIGITAL.

 HABILITAÇÃO FISCAL E TRABALHISTA: Não Atendeu as exigências do edital
em relação ao item: 6.15.8.1. Apresentar a Certidão de Débitos e consulta de
Autos Infrações Trabalhistas expedida pela ST/MTP – Secretaria de Trabalho
do Ministério do Trabalho e Previdência realizada em nome da empresa licitante
e também de seu sócio majoritário e/ou sócio administrador. – NÃO
APRESENTOU DO SÓCIO.

INABILITADA: M. OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 44.970.381/0001-07 – Não
atendeu a habilitação no que se refere ao item:

 ANALISE TÉCNICA SESAN: Não atendeu as exigências do edital em relação ao
item 6.18.4.5 do responsável Técnico Marroan de Oliveira Sousa,  conforme
Parecer Técnico.

Considerando a decisão da CPL, ficam notificados da decisão de habilitação, e desde já
ficam abertos os prazos legais para recurso

Ananindeua/PA, 03 de julho de 2023.

MANOEL PALHETA FERNANDES
Presidente da CPL/PMA.
Decreto nº. 1198/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE LICITAÇÃO